الزیلعی: ابو محمد عثمان بن علی محجن، فخر الدین، تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق، مکتبہ امدادیہ ملتان، ۱۹۹۳ء، ۱۹۶/۴؛ محمد قدری باشا، مرشد الحیران الی معرفة احوال الانسان فی المعاملات الشرعیة علی مذهب ابی حنیفة النعمان، المطبعة الكبرى المیریة، بولاق مصر، ۱۸۹۰م، ص: ۴۴۔

۲۳۔ عبدالرحمن الجزیری، کتاب الفقه علی المذاهب الاربعة، دار احیاء التراث العربی للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت۔ لبنان، ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶م، ۲/۲۹۹-۱۰۷۔

۲۴۔ الزیلعی، م، ن، ۱۹۱/۵؛ و محمد بن احمد بن ابی سهل السرخسی، کتاب المبسوط شرح الکافی مطبع السعاده مصر، ۱۳۲۳، ۲۳/۱۶۳؛ نیز دیکھئے! الرازی، م۔ ن، ۱۱۵/۸؛ والزحیلی: محمد و ہبہ، تفسیر القواعد الفقہیة، دار القلم دمشق، الطبعة الاولى، ۱۴۰۶ھ، ۲۳۸/۴؛ والندوی: علی احمد، القواعد الفقہیة، دار القلم دمشق، الطبعة الاولى، ۱۴۰۶ھ، ۱۹۸۶م، ص: ۲۵۴۔

۲۵۔ ملاحظہ فرمائیے! علاء الدین ابوبکر بن مسعود الکاسانی، بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، مکتبہ رشیدیہ، سرکی روڈ کوئٹہ، ۱۴۱۰ھ ۱۹۹۰م، ص: ۱۶۷۔

۲۶۔ سعدی ابو حبیب، القاموس الفقہی، ص: ۲۱۲؛ و قلعه جی: محمد رواس و قنیبی: حامد صادق، معجم لغة الفقہاء، ادارة القرآن و

- العلوم الاسلامیہ کراتشی، ۱۳۵۸ھ، ص: ۲۷۴۔
- ۲۷۔ ایضاً
- ۲۸۔ زیلعی، م۔ن، ۱۹۹/۵؛ والدردیر: ابو البرکات احمد بن محمد بن احمد، الشرح الصغير على اقرب المسالك الى مذهب الامام مالك، دارالمعارف القاہرہ، ت۔ن، ۳۸۴/۳، ولجنة مؤلفة من العلماء والفقهاء، مجلة الاحكام العدليه، قديمي كتب خانہ مقابل آرام باغ كراچی، ت۔ن، م، ۹۴۳، ص: ۱۸۴۔
- ۲۹۔ ایضاً۔
- ۳۰۔ ایضاً۔
- ۳۱۔ الزرقاء: مصطفى احمد، الفقه الاسلامی فی ثوبه الجديد: المدخل الفقہی العام، مطبعة جامعة دمشق، ۱۸۸۳ھ ۱۹۶۳م، ۷۶۲-۷۶۳؛ والشيخ العميد: عبدالفتاح الحسيني، الاكراه واثره في الاحكام الشرعيه دارالفكر للطباعة والنشر دمشق، الطبعة الاولى، ۱۳۹۹ھ، ۱۹۷۹م، ص: ۱۳۔
- ۳۲۔ لجنة مؤلفة من العلماء والفقهاء، المجلة، م، ۹۶۷، ص: ۱۸۷؛ والزحيلي: محمد وهبه، الفقه الاسلامی وادلتہ، دارالفكر للطباعة والنشر دمشق الطبعة الثانية، ۱۴۰۵ھ، ۴۱۸/۵۔
- ۳۳۔ سليم رستم الباز، شرح المجله، ص: ۵۴۱، والزحيلي، م۔ن، ۴۱۸/۵-۴۱۹۔
- ۳۴۔

- ۲۷۸/۱۰؛ وابن قدامہ، م-ن، ۴/۴۸۸-۴۸۹؛ واحمد بن يحيى المرتضى، كتاب البحر الزاخر الجامع لمذاهب علماء الامصار، مؤسسة الرساله بيروت-لبنان، الطبعة الاولى، ۱۳۶۶ھ، ۱۹۴۷، ۵/۹۰-۱۹۔
- ۵۸- قاضى خان: فخر الدين حسن بن منصور الاوز جندى الفرغانى، فتاوى قاضى خان، مطبع منشى نول کشور لکھنؤ، ۳۱۰ھ، ص ۵۰۳/۴ نظام الدين، مولانا وجماعته من علماء الهند، الفتاوى الهندية، مطبع منشى نول کشور لکھنؤ ۱۲۹۱ھ، ۳/۱۳۱۵؛ نیز دیکھئے!